Anul 1865 trecu încet şi
aduse destule nemulţumiri prinţului. Nici
nu înainta, căci i se luau în nume de rău
ideile liberale şi legăturile cu familii bur
gheze.

In vremea aceasta, Cuza-Vodă la
11/23 Febr. 1866 şi Românii erau hotă
râţi a păstra Unirea celor două ţări, dar
totodată a aduce un prinţ străin d in tr V
familie domnitoare în Apusul Europei, care
să întemeeze aci o dinastie nouă. Aleseră
dintâiu pe Filip I de Flandra, fratele re
gelui Belgiei, dar Napoleon al lU-lea se
împotrivi, căci îi zise alesului: »Nu-i aşa?